平成21 年10 月16 日

各  位
株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

代 表 者 名  代表取締役社長  笹 原 政 勝

（コード番号 ： 6324 ）

問 合 せ 先   常務執行役員  長 井  啓

TEL 03-5471-7810

第２四半期受注・売上高実績（単体）について

当社の平成 22 年 3 月期第 2 四半期（平成 21 年 7 月 1 日～平成 21 年 9 月 30 日）の受注・売上高実績（単体）を

下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 受注高実績

（金額単位：百万円）

第  2  四  半  期 第1～第2 四半期累計

                区   分

   製品区分 金   額
前年同期

比   (%)

前四半期

比   (%)
金   額

前年同期

比  (%)

減 速 装 置
 2,116

(  411)

  64.1

(  96.8)

 163.5

( 135.0)

 3,411

(  716)

  48.5

(  87.6)

メカトロニクス製品
  457

(  172)

  58.6

( 123.4)

 164.7

( 176.1)

  735

(  271)

  44.6

(  90.3)

合 計
 2,574

(  584)

  63.0

( 103.4)

 163.7

( 145.0)

 4,147

(  988)

  47.8

(  88.4)

注）括弧内の数字は輸出受注高であります。

２． 売上高実績

（金額単位：百万円）

第  2  四  半  期 第1～第2 四半期累計

                区   分

   製品区分 金   額
前年同期

比   (%)

前四半期

比   (%)
金   額

前年同期

比 (%)

減 速 装 置
 1,711

(  363)

  49.3

(  80.6)

 154.7

( 127.9)

 2,818

(  648)

  40.2

(  76.9)

メカトロニクス製品
  432

(  157)

  50.0

(  85.9)

 145.7

( 148.0)

  730

(  263)

  42.6

(  74.8)

合 計
 2,144

(  521)

  49.4

(  82.1)

 152.8

( 133.4)

 3,548

(  912)

  40.7

(  76.3)

注）括弧内の数字は輸出売上高であります。

３． 第2 四半期の概況

（1） 当第2四半期の受注高は、25億74百万円となり、前年同期比では37.0%減少しましたが、前四半期

比では 63.7%の増加となり、前年度後半からの設備投資の急激な冷え込みに伴う需要の低迷に改

善が見られました。

（2） 前四半期比で受注高が増加した主な要因は、前四半期に引き続き、当社製品の主要用途である産

業用ロボット向け、半導体製造装置向け、フラットパネルディスプレイ製造装置向け、モーターメー

カー向けギアヘッドの需要が改善したことによるものです。

（3） 輸出受注高は、前年同期比、前四半期比ともに増加となりました。地域別には、前四半期に引き続

き、韓国向けが好調を維持したことに加え、減少傾向が継続していた欧州向け、北米向けも、前四

半期比で増加に転じました。なお、韓国、台湾向けの受注・売上高につきましては、従来は国内に

含めておりましたが、販路の変更に伴い、前年度の第4 四半期から輸出に含めております。

（4） 当第 2 四半期の売上高は 21 億 44 百万円と、前年同期比で 50.6%の減少となりましたが、前四半期

比では、受注の増加に伴い売上高が増加したことから 52.8%の増加となりました。

以 上